Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

1. Are PTAs or parent bodies (a separate legal entity to the school) insured under your schools insurance policy?
Yes but this very much depends on which insurance policy is being referred to, more detail is provided below.


2. If yes are they insured for the following:

a) Material damage to property owned by the PTA or parent body caused by fire, theft, accidental damage, storm or flood.
No as the school/LEA has no insurable interest.  If it can be shown the equipment is owned by the school/LEA, possibly by way of donation, then subject to the equipment being declared and forming part of the overall policy sum insure the equipment will be insured for the perils as specified in the policy and subject to the policy excess.


a. Stored on the school premesis.
Subject to the point (2)(a) this would be covered.


b. Stored at a volunteers residential address. 
Again subject to the point mentioned in (a). However, this would be a very unusual situation and could only be stored at a volunteers house for very good reason. If it was stored at a volunteers house this most likely suggests the equipment is owned by the PTA and thus the school/LEA has no insurable interest.

b) Business Interruption
Only losses incurred by the school would be covered if an insured peril was triggered.  The school has no insurable interest in the funds of the PTA.

c) Theft or damage of the PTA's or parent bodies' money.
No the school has no insurable interest in the funds of the PTA. 

d) Public Liability 
Yes and this is referred to within the Council’s policy schedule under the indemnity to others section.

e) Employers liability
No.


f) Personal accident cover including death or disablement arising from an accident and/or assault at a PTA organized and run event.
No.


g) Deterioration of Stock belonging to the PTA or parent body
We do not have a DoS policy with the Council but again we would come back to the insurable interest issue. 

h) Financial and Administrative Liability
No.


i) Trustee Indemnity
No.


j) Events run by the PTA or parent body either 

a. On school property during the normal school day (Christmas Fair etc.)
Yes public liability cover would operate.

b. On school property outside of the normal school day (parent film night as an example). 
Yes public liability cover would operate.


c. Off of school property such as a town hall or park.
Yes public liability cover would operate.


k) Are insured events restricted by the number of attendees?
This would be subject to a risk assessment of the event and the number of attendees being appropriate for the event, venue, and supervision.


l) Are any events excluded such as fireworks, inflatables or anything else?

No but each event must be risk assessed and we would expect any events such as inflatable or fire work displays provided by third parties would be events/activities insured by the third party with the PTA only carrying a contingent risk.

3. If no, do you provide standalone insurance for PTAs or parent bodies?
Not applicable.

4. If yes does your standalone insurance cover the following:
Not applicable.

a) Material damage to property owned by the PTA or parent body caused by fire, theft, accidental damage, storm or flood.
a. Stored on the school premesis.
b. Stored at a volunteers residential address. 
b) Business Interruption
c) Theft or damage of the PTA's or parent bodies' money.
d) Public Liability 
e) Employers liability
f) Personal accident cover including death or disablement arising from an accident and/or assault at a PTA organized and run event.
g) Deterioration of Stock belonging to the PTA or parent body
h) Financial and Administrative Liability
i) Trustee Indemnity
j) Events run by the PTA or parent body either 
a. On school property during the normal school day (Christmas Fair etc.)
b. On school property outside of the normal school day (parent film night as an example). 
c. Off of school property such as a town hall or park.
k) Are insured events restricted by the number of attendees?
l) Are any events excluded such as fireworks, inflatables or anything else?

Not applicable.


5. How much does your standalone PTA insurance cost per year?
Not applicable.

6. If you do not provide standalone insurance and PTAs or parent bodies are not covered under the school insurance policy, do you provide a bolt on policy to your school insurance for PTAs?
No.

7. Does your bolt on insurance for PTAs or parent bodies cover

a) Material damage to property owned by the PTA or parent body caused by fire, theft, accidental damage, storm or flood.
a. Stored on the school premesis.
b. Stored at a volunteers residential address. 
b) Business Interruption
c) Theft or damage of the PTA's or parent bodies' money.
d) Public Liability 
e) Employers liability
f) Personal accident cover including death or disablement arising from an accident and/or assault at a PTA organized and run event.
g) Deterioration of Stock belonging to the PTA or parent body
h) Financial and Administrative Liability
i) Trustee Indemnity
j) Events run by the PTA or parent body either 
a. On school property during the normal school day (Christmas Fair etc.)
b. On school property outside of the normal school day (parent film night as an example). 
c. Off of school property such as a town hall or park.
k) Are insured events restricted by the number of attendees?
l) Are any events excluded such as fireworks, inflatables or anything else?

Not applicable.


8. How much does your bolt on insurance cost per year?
Not applicable.

9. If you offer either standalone or bolt on policies for PTAs or parent bodies, how many PTAs or parent bodies do you currently insure per year?
Not applicable.

DBS questions:
1. Do you offer a DBS service to PTAs or parent bodies and their volunteers?
2. If yes, do you charge for this service?
3. If yes, how many DBS do you process for PTAs or parent bodies per year?
4. Do you charge for this service?
5. If yes, how much do you charge for a DBS check?
6. If no, do you direct the PTA or parent body to their home school for a DBS check?

No, not through any insurance product we have in place.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

